At etiã literas, quas me sibi misisse diceret, recitauit;
homo

homo, & humanitatis expertus, & vitæ communis ignarus. quis enim vnquam, qui paupulum modo bonorum consuetudinem nosset. literas ad se ab amico missas, offensione aliqua interposita in medium protulit, palamque recitauit? quid est aliud, tollere è vita vitæ societatem? tollere amicorum colloquia absentiam? quam multa iocosa solent esse in epistolis, quæ prolata si sint, inepta esse videantur? quam multa serua, neque tamen vltimo modo diuulganda? sit hoc inhumanitatis tuæ: ô stultitiam incredibilem! vide quid habes, quod mihi opponas homodiserte? ut Musellæ Tamisio, & Tyroni Numisio videris? qui cum hoc ipso tempore stent cum gladijs in conspectu senatus, ego quoque te disertum putabo: si ostenderis quomodo sis eos inter licarios defensurus. sed quid opponas tandem, si negem me vnquam istas literas ad te misisse? quo me teste conuincas? chirographos in quo habes scientiam quæstuosam, qui possis? sunt enim librarij manum iam in uideo magistro tuo, qui te tanta mercede, quantam iam proferam, nihil sperare docuit: quid enim est minus, non dico oratoris, sed hominis, quam id obijcere aduersario, quod ille si verbo negarit, longius progredi non possit, qui obiecerit? at ego non nego, teque in isto ipso conuincere non inhumanitatis solum, sed etiam amentia. quod enim verbum in istis literis est non plenum humanitatis, officij, beneuolentiæ? omne autem crimen meum est, quod de te in his literis non malle existimem, quod scribam tanquam ad ciuem, tanquam ad bonum virum, non tanquam ad sceleratum, & latronem. at ego tuas literas, etsi iure poteram à te lacessitus, tamen non prostram, quibus petis, ut tibi per me liceat quendam de exilio reducere, adiurasque id te invito me non esse facturum: idque à me impetras, quid enim me

inter-

interponere audacia tua, quem neque auctoritas huius ordinis, neque existimatio populi Romani, neque leges vllae possent coherere? veruntamen quid erat, quod me rogares, si erat is, de quo rogabas, Caesaris lege reductus? sed videlicet meam gratiam voluit efficere, in quo ne si sius quidem vlla poterat esse, lege lata.

Sed cum mihi P. C. & pro me aliquid, & in M. Antonio multa dicenda sint alterum peto a vobis, ut pro me dicentem, benigne: alterum ipse efficiam, ut, contra illum cum dicam, attente audiat. simul illud oro: me a cum in omni vita, tum in dicendo moderationem, modestiamque cognoscis, ne me hodie, cum isti, ut prouocauit, respondebo, oblitum esse putetis mei. non tractabo ut consulatus ne ille quidem me ut consularem: et si ille nullo modo consul, vel quod ita viuit, vel quod ita temp. gerit, vel quod ita factus est consul: ego sine vlla contouersia consularis, ut igitur intelligeretis, qualem ipse se consulem profiteretur, obiecit mihi consulatum meum, qui consulatus verbo meus, P. C. re vester fuit: quid enim ego constitui, quid gessi, nisi ex huius ordinis consilio, auctoritate, sententia? haec tu homo sapiens, non solum eloquens, apud eos, quorum consilio, sapientiaque gesta sunt, ausus es vituperare? quis autem meum consulatum praeter P. Clodium, qui vituperaret, inuentus est? cuius quidem te fatum, sicuti C. Ciceronem maneat: quonia id domi tuae est, quod fuit illorum utriusque fatale.

Non placet M. Antonio consulatus meus: at placuit P. Seruilio: ut cum primu nominem ex illius temporis consularibus, qui proxime est mortuus: placuit Qu. Lutatio Catulo: cuius semper in hac rep. viuet auctoritas: placuit duobus Lucullis, M. Crasso, Qu. Hortensio, C. Ciceroni, M. Lepo, C. Pisoni, M. Glabrioni, L. Volcatio, C. Fio-

gulo, D. Silanò, L. Muræna, qui tunc erant consules de-
 signati placuit idem quod consularibus, M. Catoni; qui
 cum multa vita excedens, prouidit, tum, quod te consu-
 lem non vidit. maxime verò consulatum meum Cn. Pō-
 peius probauit. qui, vt me primum decedens ex Syria vi-
 dit complexus & gratulans, meo beneficio patriam se vi-
 surum esse dixit, sed quid singulos commemoror? frequen-
 tissimo senatui sic placuit, vt esset nemo, qui mihi non
 parenti gratias ageret, qui non mihi vitam suam, fortu-
 nas, liberos, remp. referret acceptam, sed quoniam illis,
 quos nominaui, tot & talibus viris, resp. orbata est: veni-
 mus ad viros, qui duo è consulari numero reliqui sunt.
 L. Cotta, vir summo ingenio summaque prudentia, re-
 bus istis gestis, quas tu reprehendis, supplicationem de-
 creuit verbis amplissimi, eique illi ipsi, quos modò no-
 minaui, consulares, senatusque cunctus assensus est. qui
 honos post conditam hanc urbem habitus est togato ante
 me nemini.

L. Cæsar, auunculus tuus, qua oratione, qua constan-
 tia, qua gravitate sententiam dixit, in sororis suæ vi-
 rum, vitricum tuum? hunc tu cum auctorem, & præcepto-
 rem omnium consiliorum, totiusque vitæ debuisses ha-
 bere, vitrici te similè, quam auunculi, esse maluisti. huius
 ego consilij alienis consul usus sum: tu, sororis filius, ec-
 quid ad eum vnquam de republ. retulisti? ad quos refert,
 dii immortales, ad eos scilicet, quorum nobis etiam dies
 natalis audiendi sunt. hodie non descendit Antonius:
 cur? dat natalicia in hortis, cui? neminè nominabo. pu-
 tatote tum Phormioni alicui, tum Gnathoni, tum Ballio-
 ni. o foeditatem hominis flagitiosam: o impudentiam,
 nequitiam, libidinem non ferendam? tu, cum principem
 senatorè, ciuem singularem, tam propinquum habeas ad

cūm de rēp. nihil refers: ad eos refers, qui domum suam nullam habent, tuam exhauriunt.

Tunc videlicet salutaris consulatus, perniciosus meus? ad eone pudorem cum pudicitia perdidisti, ut hoc in eo templo dicere ausus sis, in quo ego senatum illum, qui quondam florens orbis terrarum præsidebat, consulēbās; tu homines perditissimos cum gladijs collocasti.

At etiam ausus est (quid autem est, quod tu non audeas) cliuū Capitolinum dicere me cōsule plenum feruorum armatorum fuisse. ut illa, credo, nefaria S. C. tum ferent, vim afferebam senatui. ô miserum, siue illa tibi nota non sunt, (nihil enim boni nosti) siue sunt, qui apud tales viros tam impudenter loquere; quis enim eques Romanus præter te adolescens nobilis, quis vilius ordinis, qui se ciuem meminisset cum senatus in hoc templo esset, in cliuo Capitolino non fuit: quis nomen non dedit: quamquam nec scriba sufficere, nec tabulæ nomina illorum capere potuerūt. etenim cum homines nefarij de patriæ præicidio confiterentur, conscium iudicij, sua manu, voce pene literarum coacti, le vibem inflammare, ciues trucidare, vastare Italiam, delere rempubl. consensisse: quis esset, qui ad salutem communem defendendam non excitaretur? præsertim cum senatus populusque Romanus haberet ducem, qualis si qui nunc esset, tibi idem, quod illis accidit, contigisset.

Ad sepulturam corpus vitrici sui negat à me datum, hoc verò ne P. quidem Clodius dixit vnquā. quem, quia iure ei sui inimicus, doleo à te iam omnibus vitijs esse superatum. Qui autem tibi venit in mentem, redigere in memoriam nostram, te domi P. Lentuli esse educatum: an verebare, ne non putaremus natura te potuisse tam improbū euadere, nisi accessisset etiam disciplina?

tant autem eras excors, ut tota in oratione tecum ipse pugnares: ut non modo non coherentia inter se diceres sed maxime disiuncta, atque contraria? ut non tanta mecum quantatecum tibi esset contentio? Vitricum tecum fuisse in tanto scelere fatebare: poena affectum querere. ita quod proprie meum est laudasti: quod totus senatus est, reprehendisti. nam cum comprehensio fontium mea: animaduersio, senatus fuerit: homo disertus non intelligit eum, quem contradicit, laudari a se: eos apud quos dicit vituperari.

Iam illud cuius est, non dico audaciae (cupit enim se audacem dici) sed, quod minime vult, stultitiae, qua vincit omnes, cliui Capitolini mentionem facere? cum inter subsellia nostra versentur armati: cum in hac cella Concordiae (o dii immortales) in qua me consule salutare sententiae dictae sunt, quibus adhuc diem vivimus, cum gladijs homines collocati stent? accusa senatum, accusa equestrem ordinem, qui tum cum senatu copulatus fuit: accusa omnes ordines, omnes ciues, dum confitere hunc ordinem hoc ipso tempore ab Ithyrei circumferri. haec non tu propter audaciam dicis tam impudenter, sed qui tantam rerum repugnantiam non videas. nihil profecto sapis: quid est enim dementius, quam cum ipsa contra rem, perniciose arma ceperis, obijcere alteri salutaria. At etiam quodam loco facetus esse voluisti: quam id (dij boni) non decebat: in quo est tua culpa nonnulla: aliquid enim salis ab vxore mima trahere potuisti. Cedant arma togae. quid tum: nonne cesserunt: at postea tuis armis cessit toga, quaeramus igitur, utrum melius fuerit, libertati populi Romani sceleratorum arma, an libertatem nostram armis tuis cedere? nec vero tibi de versibus respondebo: tantum dicam breuiter, neq; illos, neque

nēque ullas te omnino literas nosse, me nec amicis vnquam defuisse, & tamen omni genere monumentorum meorū perficere operis subcessis, vt meæ vigiliæ, meæque literæ, & iuuentutis vtilitatis, & nomini Ro. laudis aliquid afferrent. sed hæc non huius temporis, ad maiora veniamus.

P. Clodium meo consilio interfectum esse dixisti, quidnam homines putarent, si tum occisus esset, cum tu illum in foro, inspectante populo Romano gladio stricto insecutus es, negotiumque transegisses, nisi ille se sub scalas tabernæ librariæ coniecisset, hisque oppilatis impetum tuum compressisset: sed quid ego suasse me tibi fateor, suasse, ne tu quidem dicis, at Miloni ne favere quidem potui. prius enim rem transigit, quam quisquā suspicaretur id eum facturum esse. ac ego suasi: scilicet is animus erat Milonis, vt prodesse cepit, sine suatore non posset, at latatus sum, quid ergo in tanta lætitia cunctæ civitatis me vnum triste in esse oportebat? quanquam de morte P. Clodij fuit quæstio non satis prudenter illa quidem constituta, quid enim attinebat nova lege queri de eo, qui hominem occidisset, cum esset legibus quæstio constituta, qualicumque tamen, quod ergo, cum res agebatur, nemo in me dixit, id tot annis post, tu es inuentus, qui diceret?

Quod, vero dicere ausus es, idque multis verbis, opera mea Pompeium à Cæsaris amicitia esse disunctum, ob eamque causam meâ culpa civile bellum esse natum, in eo non tu quidem totare, sed, quod maximum est, temporibus errasti. ego M. Bibulæ, præstantissimo tunc, consule nihil prætermisi, quantum facere, enimque potui, quin Pompeium à Cæsaris conjunctione auincarem, in quo Cæsar fuit felicior: ipse enim Pompeium à mea

familiaritate diſiunxit. poſtea vero quam ſe totum Pōm-
peius Cæſari tradidit, quid ego illum ab eo diſtrahere co-
nater? ſtulti erat ſperare, ſuadere impudentis. duo tamen
tempora incidere, quibus aliquid contra Cæſarem Pō-
peio ſuaſerim, ea velim reprehendas, ſi potes: vnum, ne
quinquenniſ imperium Cæſari prorogaretur: alterum, ne
pateretur ferri, vt abſentis eius ratio haberetur, quorum ſi
vtra cuius perſuaſiſſem, in has miſerias nunquam incidif-
ſemus: atque idem, cum iam omnes opes, & ſuas, & popul.
Ro. Pompeius ad Cæſarem detuliſſet, ſeroque ea ſenti-
re coepiſſet, quæ ego multo ante provideram, inferrique
patriæ bellū nefarium viderem, pacis concordie compo-
ſitionis auctor eſſe non deſiſſi; mea que ſola vox eſt no-
ta multis: Vtinam Cn. Pompeius cum Cæſare ſocietate aut
nunquam coiſſes, aut nunquam diſceſſiſſes, fuit alterū gra-
uitati alterum prudentiæ tuæ: hæc mea, M. Antoni ſem-
per, & de Pompeio, & de rep. conſilia fuerunt: quæ ſi va-
luiffent, reſp. ſtaret; tu tuis ſtagitijs, egeſtate, infamia
concidiffes.

ſed hæc vetera, illud verò recens, Cæſarem meo
conſilio interfectum: iam vereor P. C. ne, quod turpiſ-
ſimum eſt, præuaricatorem mihi appoſuiſſe videar, qui
me non ſolum meis laudibus ornaret, ſed etiam offe-
ret alienis. quis enim meum in iſtius ſocietate glorioſi-
mi facti nomen audiuit? cuius autem, qui in eo numero
fuiſſet, nomen eſt occultatum? occultatum dico: cuius
non ſtatim divulgatū? citius dixerim iactaſſe ſe aliquos,
vt fuiſſe in iſta ſocietate viderentur, qui ſocij non fuiſ-
ſent: quam vt quiſquam celare vellet, quam veriſimile
porto eſt, in tot hominibus partim obſcuris, partim ado-
reſcentibus, neminem occultantibus, meum nomē late-
re potuiſſe: etenim ſi auctores ad liberandam patriam do-

siderarentur illis auctoribus, Brutos ego impellerem? quo-
 rum vterque L. Bruti imaginem quotidie videret, alter
 etiam Ahalte his igitur maioribus orti, ab alienis potius
 consilium peterent, quam a suis? & foris potius, quam in do-
 mo? quid: C. Cassius in ea familia natus que non modo
 dominatum sed ne potentiam quidem cuiusquam ferre
 potuit, me auctorem, credo, desideravit: qui etiam sine
 his clarissimis viris hanc rem in Cilicia ad ostium flumini-
 nis Cydni confecisset, si ille ad eam ripam ad quam consti-
 tuerat, non ad contrariam nauim appulisset. Cn. Domi-
 tium non patris interitus, clarissimi viri, non amuliculi
 mors, non spoliatio dignitatis ad recuperandam liberta-
 tem, sed mea auctoritas excitavit? an C. Trebonio persua-
 asi, cui ne suadere quidem ausus essem? quo etiam maio-
 rem ei resp. gratiam debet, qui libertatem populi Roma-
 ni vnus vniciq; preposuit, de pulsorque dominatus, quam
 particeps esse maluit. an L. Tullius Cicerber me est aucto-
 rem secutus? quem ego magis fecisse istam rem sum ad-
 miratus, quam facturum putavi: admiratus sum autem ob
 eam causam, quod immemor beneficiorum, memor patrie
 fuisset: quid duos Seruilios Cascae de caim, an Ahalas? &
 hos auctoritate mea censeis excitatos potius, quam cha-
 ritate reip? longum est persequi ceteros: sed que resp. prae-
 clarum, fuisse tam multos, ipsis gloriosius est. at quem ad
 modum me coaruerit homo acutus, recordamini, Ca-
 sare interfecto, inquit, statim cruentum ante extollens M.
 Brutus pugionem, Cicerone nominatim exclamavit, at-
 que ei recuperatam libertatem est gratulatus. cur mihi po-
 tissimum? quod sciebam? vide ne illa causa fuerit appellan-
 di me, quod cum rem gessisset consilium in rebus ijs, quas
 ipse gesseram, me potissimum testatus est, se a mulam me-
 arum laudum extitisset, tu autem omnium stultissime non in-

telligis, si id, quod me arguis voluisse interfici Cæsarem
 crimen sit, etiam lætatum esse morte Cæsaris, crimen es-
 se? quid enim interest inter suasorem facti, & probatorē?
 aut quid refert, utrum voluerim fieri, an gaudeam fac-
 tum? ecquis est igitur, te excepto, qui illum regnare gau-
 debat, qui illud aut fieri noluerit, aut factum improba-
 rit? omnes enim in culpa; etenim omnes boni, quantum
 in ipsis fuit, Cæsarem occiderunt: alijs consilium, alijs
 animas, alijs occasio defuit, voluntas nemini. sed stupor
 rem hominis, vel dicam pecudis, attendite: sic enim di-
 xit: **M** Brutus, quem ego honoris causa nomine, cruen-
 tam pugionem tenens, Ciceronem exclamavit: ex quo
 intelligi debet eum conscium fuisse, ergo ego sceleratus
 appellor à te, quem suspicatum aliquid suspicaris: ille
 qui stillantem præ se pugionem tulit, is à te honoris cau-
 sa nominatur? isto: sit in verbis tuis hic stupor, quantò
 in rebus sententijsque maior? constitue hoc consul ali-
 quando, Brutorum, C. Cassij, C. Domitij, C. Trebonij,
 re, quorum quam velis esse causam: edormi crapulam,
 inquam, & exhalata, an facies admoventæ sunt, quæ te
 exciteat tantæ causæ indormientem? nunquam ne in-
 telligi, statuendum tibi esse, utrum illi qui istam rem gef-
 ferunt, homicidij rei sint, an vindices libertatis? attende
 animum paulisper, cogitatione nque sobrij hominis ad
 punctum temporis suscipe. Etenim ego, qui sum illorum,
 ut ipse fateor, familiaris, ut à te arguor socius, nego quic-
 quam esse medium: confiteor eos, nisi liberatores popu-
 li Romani conservatoresque reipubl. sint, plus quam
 farios, plus quam homicidas, plus etiam quam parrici-
 das esse: siquidem est atrocius patriæ parentem, quam
 suum occidere, tu homo sapiens, & considerate quid di-
 cis? si parricidæ, cui honoris causa à te sunt, & in hoc

ordine, & apud populum Ro. semper appellati? cur M.
 Brutus te referente legibus est solutus, si vrbe plus quam
 decem dies absuisset? cur Iudi Apollinares, incredibili M.
 Bruti honore celebrati? cur provincia Cassio, & Bruto da-
 ta? cur quaestores additi, cur legatorum numerus auctus?
 atque haec acta per te non igitur homicida. Sequitur, vt
 liberatores tuo iudicio sint: quando quidem tertium ni-
 hil potest esse, quid est? num conturbate? non enim for-
 tasse satis, quae distinctius dicuntur, intelligis, sed tamen
 haec est summa conclusionis meae, quoniam scelere a te
 liberati sunt, ab eodem te amplissimis praemijs dignissi-
 mos iudicatos. Itaque iam retexo orationem meam, scri-
 bam ad illos, vt si qui forte, quod a te mihi obiectum est,
 quaerent, sit ne verum, ne cui negent. etenim vereor,
 ne aut celatum me ab ipsis, illis non honestum, aut in-
 uitatum refugisse, mihi sit turpissimum: quae enim res
 vnquam (pro sancte Iupiter) non modo in hac vrbe,
 sed in omnibus terris est gesta maior, & quae gloriosior,
 quae commendatior hominum memoria sempiterna in
 huius me consilij societatem, tanquam in equum Troianum,
 includi cum principibus non recuso. ago etiam gra-
 tias quoquo animo facis, tanta enim res est, vt inuidiam
 istam, quam tu in me vis concitare, cum laude non com-
 parem, quid enim beatius illis, quos ita expulsos a te praedi-
 cas, & relegatos? qui locus est, aut tam desertus, aut tam
 inhumanus, qui illos, quo accesserunt, non affari, atque
 apperere videtur? qui homines tam agrestes, qui se, cum
 eos aspexerint, non maxime cepisse vitae fructum putent,
 quae vero tam inmemor posteritas, quae tam grate
 litera reperientur, quae eorum gloriam non immortali-
 tatis memoria profaquantur: tu vero ascribe me talem
 in numerum, sed vnam rem vereor, ne non probes, si
 enim

enim scissem, non solum regem, sed regnum etiam de
 rep. sustulifsem: & si meus stylus ille fuisset, ut dicitur: mi-
 hi crede, non solum vnum actum, sed totam fabulã con-
 fecissem. quanquam si, inter cetera Cæsarem voluisse, cri-
 men est: vide quæso, Antoni, quid tibi futurum sit, quem
 & Narbone hoc consilium cum C. Trebonio cepisse no-
 tissimum est, & ob eius consilij societatem, cum interfice-
 retur Cæsar, tum te à Trebonio vidi nus sevocari. ego au-
 tem (vidi quam tecum agam non inimice) quod bene co-
 gitasti aliquando, laudo: quod non inuasi, gratias ago:
 quod non fecisti, ignosco, virum res illa quærebat, quod
 si te in iudicij quis adducat, vsurpetque illud Cassianũ,
 Cui bono fuerit: vide quæso, ne hæreas, quanquam illud
 quidem fuit, ut tu dicebas, omnibus bono, qui vobis seruire
 volebant: tibi tamen præcipue, qui non modo non ser-
 uis, sed etiam regnas, qui maxime ære alieno ad ædem
 Opis libecasti, qui per easdem tabulas, in numerabilem pe-
 cuniam dissipauisti, ad quem è domo Cæsaris tam mul-
 ti detrahi sunt, cuius domus quæstuosissima est salforum,
 commentariorum, & chirographorum officina, agrorum,
 oppidorum, immunitatũ, vectigalium flagitiosissima nũ-
 dinæ, etenim quæ res egestati, & æri alieno tuo, præter
 mortem Cæsaris subuenire potuisset? nescio quid con-
 turbatus mihi esse videaris, nunquid subtimes, ne ad te
 hoc crimen pertinere videatur: libero te metu, nemo cre-
 det vnquam, non est tuam de repub. bene mereri, habet
 illius pulcherrimi facti clarissimos viros resp. auctores, ce-
 go te tantum gaudere dico, fecisse non arguo: respondi
 maxime criminibus: nunc etiam reliquis respondendum
 est. *omni non inuasi, sed inuasi, ut supra dicitur*
 in castris mihi Pompeij, atque illud omne tempus
 oblectisti, quo quidam tempore, si ut dixi, meum consi-
 lium.

Num, auctoritasque valuisset, tu hodie egeres, nos liberi
 essemus. resp. non tot duces, & exercitus amississet, fate-
 or enim me, cum ea quæ acciderunt, providèrem futura
 tanta in necessitia fuisse, quanta ceteri optimi cives, si
 idem prouidissent, fuissent. dolebã, dolebam P. C. rem
 publ. vestris quondam meisque consilijs conseruatam. bre-
 uis tempore esse perituram, sineque vero eram tam inuice-
 tus, ignarusque rerum, ut frangerer animo propter vi-
 tæ cupiditatem, quæ me manens conficeret angustibus,
 demissa molestijs omnibus liberasset. illos ego præstan-
 tissimos viros, lumina reip. viuere volebam, tot consu-
 lares, tot prætorios, tot honestissimos senatores, omnem
 præterea floram nobilitatis, ac iuuentutis, tum optimo-
 rum civium exercitus; qui si viverent, quavis iniqua con-
 ditione pacis: (michi enim omnis pax cunctis bellis
 civili utilior videbatur.) temp. hodie reuereremus, que sen-
 tentia si valuisset, ac non illi maxime mihi, quorum ego
 vitæ consulebam, spe victoriæ elati obstiterent; ut alia
 omittam; ea certe nunquam in hoc ordine, vel potius
 nunquam in hac urbe mansissent. At verò Cn. pompeij
 voluntatem, me abalienabat oratio mea. an ille quic-
 quam plus dilexit? cum villo aut sermone, aut consilia
 contulit sæpius, quod quidem erat magnum de lumina re-
 dissidentes, in eadem consuetudine amicitia permanere,
 sed & ego, quid ille, & contra ille, quid, & ego senti-
 rem, & spectarem, videbat. ego in columitati civium pri-
 mum, & postea, dignitati; ille præsentis dignitati potius
 consulebat; quod autem habebat uterque, quod sequeretur,
 iccirco tolerabilior erat nostra dissensio. quid vero
 illi consularis vir, ac penè diuinus de me senserit, sciunt
 qui cum de Pharsalica fuga Paphum profecuti sunt. nun-
 quam ab eo mentio de me, nisi honorifica, nisi piena
 ami.